COMPANY REGISTRATION NUMBER: SC262080

Aquascot Limited Financial Statements 31 January 2022



RITSONS

Chartered Accountants & Statutory Auditor
Forbes House
36 Huntly Street
Inverness
IV3 5PR

Financial Statements

Year ended 31 January 2022

Contents	Page
Officers and professional advisers	. 1
Strategic report	2
Directors' report	. 5
Independent auditor's report to the members	8
Statement of comprehensive income	12
Statement of financial position	13
Statement of changes in equity	14
Statement of cash flows	15
Notes to the financial statements	16

Officers and Professional Advisers

The board of directors Mr D Overton

Mr S Fowler Mr C Douglas Mr P Campbell Mr J Housego Mr S Wrench

Company secretary Simon Wrench

Registered office Pentland House

Fyrish Way Alness Ross-Shire IV17 0PJ

Auditor Ritsons

Chartered Accountants & Statutory Auditor

Forbes House 36 Huntly Street Inverness IV3 5PR

Bankers HSBC Bank PLC

50/52 High Street

Inverness IV1 1JE

Solicitors Ledingham Chalmers

Kintail House

Beechwood Business Park

Inverness IV2 3BW

Strategic Report

Year ended 31 January 2022

The directors present their strategic report for the year ended 31 January 2022.

The Strategic Report is a statutory requirement under the Companies Act 2006 (Strategic Report and Directors' Report) Regulations 2013 and is intended to provide fair and balanced information that enables the Directors to be satisfied that they have complied with s172 of the Companies Act 2006 which sets out the Directors' duty to promote the success of the company.

Business model

The Aquascot Salmon and Sea Grown Trout Hub, (The Hub) is a unique series of structured, long term collaborations that have been built to provide Aquascot customers with a high quality range of farmer salmon and sea grown trout.

The Hub sits at the centre of a complex ecosystem of inter-relationships, unlike any other known in aquaculture. Beyond core expertise in the processing of food and new product development The Hub is characterised by:

- A demanding commitment to deliver quality products of value with great taste, texture, and provenance
- Long term, structured agreements between the various actors, rather than short-term transactional approaches, allowing a holistic approach to be taken
- Involvement of several fish-farming supply partners, rather than single sourcing
- High levels of both retail and farming data being available to and shared by the Hub
- Prioritising and directing research and continuous improvement in feed, farming, processing, and supply chain
- A commitment to environmental sustainability, high animal welfare and positive outcomes for the communities in which Hub ecosystem businesses operate
- Active engagement in the policy and legislative arenas
- Providing confidence, thought leadership and a consistently open approach to engaging with Hub partners
- The holding of deep knowledge and a growing amount of intellectual property

Business review and KPIs

The directors continue to review the strategic direction of the company, in doing so creating a long term sustainable business. Sales volume decreased by 0.75% compared to the previous year. Turnover at £63,591,934 was down 8.23%. The drop in turnover is consistent with the directors' expectations that as the restrictions of the Covid-19 pandemic were gradually released through 2021, consumers were presented with options to spend other than in UK supermarkets.

Operating performance during the year helped generate a gross profit of £7526,390 with a gross margin of 11.8%.

Operating profit for the year was £407,590 or 0.6% compared with £1,735,768 or 2.5% the previous year

As in prior years the Directors have continued to reinvest operating profits in product and market development, employee partners and process improvements. In line with the experiences of other food manufactures, during the Covid-19 pandemic, the company has continued to experience increased hygiene and partner safety costs.

Continuing to deliver its strategy to invest in the company's partners, comprehensive leadership development training for team managers was delivered during 2021.

At the year end the company had shareholders' funds of £19,087,991 including distributable profits of £18,408,623 compared with shareholders' funds of £18,900,346 with distributable profits of £18,003,177 in the previous year.

Strategic Report (continued)

Year ended 31 January 2022

Aquascot operates with a full suite of operational KPI's and monitors performance constantly with reference to both internal targets and external industry benchmarks. The relevance of individual operational KPI is reviewed regularly with focus on the key business drivers. Performance reports are tailored, and management systems are in place to ensure the best information is always available.

The directors believe the company responded positively in challenging market conditions and has made significant advancements during the year. Continuous improvement remains a key focus and driver for the business. New projects and initiatives are being enacted and further progress is expected in the year ahead.

Principal risks and uncertainties

The management of the business and the execution of the company's objectives are subject to a number of risks.

Operational risks centre on aspects of business continuity such as securing the supply of high quality raw material and maintaining first class manufacturing facilities. The company also recognises the importance of maintaining and developing its employee partner base.

To mitigate against these operational risks the company operates and promotes its "hub" model, working with a number of key partners to ensure continuity of supply. To ensure manufacturing facilities are maintained to an appropriate standard, and that production volume capacity is increased in advance of projected sales volume growth, the company has a 5 year rolling CAPEX plan.

The company has a regular programme of mandatory training and people development programmes in place for its employee partners.

'COVID 19' risk

Since the 16th of March 2020, the company has been operating within parameters of the Covid-19 pandemic. The company has considered the risks presented by the pandemic, with a primary focus on employee partner safety and the ability to maintain production volumes.

Production operations during the Covid 19 pandemic have been evolving on a daily basis and the Company have followed all government and industry body guidance on safe working practices. The company have introduced a number of additional hygiene procedures, social distancing measures and enabled employee partners to work from home where practical to do so. Since the 16th of March, the senior leadership team have met on a daily basis to review all government and industry body guidance to ensure that Aquascot employee partner safety and wellbeing is at the forefront of all decisions taken in relation to Covid 19.

Other matters

During the year Aquascot provided loans totalling £295,000 to a company owned by the Aquascot Employees Share Trust.

As at December 2021, the Directors have taken the opportunity to revalue the company property portfolio. Since the date of the last valuation the company has incurred significant property improvement costs, but these improvements have not resulted in a significant increase in the value of the properties.

An impairment of £434,379 has been recognised in the profit and loss account to reduce the carrying cost of the properties to the valuation reports of £1,640,000.

Strategic Report (continued)

Year ended 31 January 2022

Key performance indicators

The directors have monitored the progress of the company's strategy and the individual strategic elements by reference to certain key performance indicators. Specifically, the company measures performance based on sales volume growth, gross profit % and net assets.

	2022	2021
Sales volume growth	(0.75%)	6.5%
Gross profit %	11.8%	12%
Net assets	£19,089,991	£18,900,346

This report was approved by the board of directors on 5 July 2022 and signed on behalf of the board by:

Mr S Wrench Director

Registered office: Pentland House Fyrish Way Alness Ross-Shire IV17 0PJ

Directors' Report

Year ended 31 January 2022

The directors present their report and the financial statements of the company for the year ended 31 January 2022.

Principal activities

The principal activity of the company during the year was the production of food products based on fish.

Directors

The directors who served the company during the year were as follows:

Mr D Overton

Mr C Douglas

Mr P Campbell

Mr J Housego

Mr S Wrench

Mr S Fowler

(Appointed 22 September 2021)

Mr F Bullock

(Resigned 22 September 2021)

Dividends

The directors do not recommend the payment of a dividend.

Future developments

The business has weathered the economic challenges faced by the industry over the last three years and is ideally positioned to manage the economic risks posed by Covid 19. The business will continue to invest in its products, employee partners, equipment, processes and infrastructure and is confident it will deliver against its own 5 year business plan.

Disclosure of information in the strategic report

A strategic report has been prepared and is included on page 2 to 4.

Directors' Report (continued)

Year ended 31 January 2022

Streamlined Energy and Carbon Reporting

The Company is required to report on energy consumption and greenhouse gas emissions, under the Streamlined Energy and Carbon Reporting (SECR) regulations.

Energy Consumption (kWh) Electricity Gas Transport Fuels Other Fuels Total	2022 1,857,381 226,435 123,530 42 2,207,388	2021 1,578,685 170,153 125,086 28 1,873,952
Greenhouse Gas Emissions (tCO2e) Natural Gas Transport Fuel for Company Vehicles Transport Fuel for Staff Owned & Rental Vehicles Subtotal From other fuels & emissions From purchased electricity, steam, heat & cooling Subtotal	41.5 25.8 5.7 73.0 140.3 393.4 533.7	31.3 30.0 2.0 63.3 158.2 368.1 526.3
Total Gross Emissions Renewable Electricity Carbon Offsets Domestic Carbon Units Total Net Emissions Intensity Ratios	606.7 - - 606.63	589.6 - - - 589.6
Annual tCO2e per Tonnes of Production Annual tCO2e per Tonnes of Production	638.6 0.175	538.6 0.169

Emission factors are based on Government published 2020 GHG conversion factors

Methodologies for energy and emissions calculations

Emissions have been grouped according to the GHG Protocol Standard. We have used the following data sources for the report:

- Energy and Fuel Data
- Transport Data
- Refrigerant Emissions

CO2 emissions have been calculated using the 2020 UK Government Conversion Factors for Company Reporting.

Directors' Report (continued)

Year ended 31 January 2022

Statement of Comprehensive Income

Year ended 31 January 2022

		2022	2021
_	Note	£	£
Turnover	4	63,591,934	69,295,284
Cost of sales		56,065,544	60,957,997
Gross profit		7,526,390	8,337,287
Administrative expenses		7,171,257	6,691,014
Other operating income	5	52,457	89,495
Operating profit	6	407,590	1,735,768
Other interest receivable and similar income	10	75,231	42,435
Interest payable and similar expenses	11	69,706	76,052
Profit before taxation		413,115	1,702,151
Tax on profit	12	7,669	25,658
Profit for the financial year		405,446	1,676,493
Revaluation of tangible assets		(247,210)	_
Tax relating to components of other comprehensive income		29,409	5,699
Other comprehensive income for the year		(217,801)	5,699
Total comprehensive income for the year		187,645	1,682,192

All the activities of the company are from continuing operations.

Statement of Financial Position

31 January 2022

	Note	2022 £	2021 £
Fixed assets	Note	Z.	L
Tangible assets	14	3,759,801	3,787,850
Investments	15	13,711,905	13,711,905
		17,471,706	17,499,755
Current assets			
Stocks	16	1,003,242	1,123,837
Debtors	17	7,949,695	8,056,379
Cash at bank and in hand		2,567,021	2,495,252
•	•	11,519,958	11,675,468
Creditors: amounts falling due within one year	18	7,476,720	7,798,772
Net current assets		4,043,238	3,876,696
Total assets less current liabilities		21,514,944	21,376,451
Creditors: amounts falling due after more than one year	19	1,976,077	2,037,196
Provisions	•		
Taxation including deferred tax	21	450,876	388,909
Other provisions	21	-	50,000
		450,876	438,909
Net assets		19,087,991	18,900,346
One that and management			
Capital and reserves Called up share capital	25	410,000	410,000
Revaluation reserve	26	219,368	437,169
Capital redemption reserve	26	50,000	50,000
Profit and loss account	26	18,408,623	18,003,177
Shareholders funds		19,087,991	18,900,346
•			

These financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 5 July 2022, and are signed on behalf of the board by:

Mr S Wrench Director

Company registration number: SC262080

Statement of Changes in Equity

Year ended 31 January 2022

At 1 February 2020	Note	Called up share capital £ 410,000	Revaluation reserve £ 461,464	Capital redemption reserve £ 50,000	Profit and loss account £ 16,296,690	Total £ 17,218,154
Profit for the year Other comprehensive income for the year:	or	•			1,676,493	1,676,493
Transfer between reserves Tax relating to components of other comprehensive		· _	(29,994)	-	29,994	_
income	12		5,699	. <u> </u>		5,699
Total comprehensive income the year	for	-	(24,295)	-	1,706,487	1,682,192
At 31 January 2021	•	410,000	437,169	50,000	18,003,177	18,900,346
Profit for the year Other comprehensive income for the year:	or				405,446	405,446
Revaluation of tangible assets Tax relating to components of other comprehensive	.14	-	(247,210)	-		(247,210)
income	12	_	29,409	_	_	29,409
Total comprehensive income the year	for		(217,801)	-	405,446	187,645
At 31 January 2022		410,000	219,368	50,000	18,408,623	19,087,991

Statement of Cash Flows

Year ended 31 January 2022

	2022 £	2021 £
Cash flows from operating activities	. ~	~
Profit for the financial year	405,446	1,676,493
Adjustments for: Depreciation of tangible assets	607,807	599,884
Impairment of tangible assets	434,379	-
Government grant income	(12,945)	(56,377)
Other interest receivable and similar income	(75,231)	(42,435)
Interest payable and similar expenses	69,706	76,052
Tax on profit	7,669	25,658
Accrued (income)/expenses	(41,864)	379,929
Changes in:	•	
Stocks	120,595	(233,211)
Trade and other debtors	401,684	(473,325)
Trade and other creditors	(389,900)	(677,774)
Provisions and employee benefits	(50,000)	50,000
Cash generated from operations	1,477,346	1,324,894
Interest paid	(69,706)	(76,052)
Interest received	75,231	42,435
Tax received/(paid)	83,707	(18,791)
Net cash from operating activities	1,566,578	1,272,486
Cash flows from investing activities		
Purchase of tangible assets	(1,261,346)	(856,454)
Cash advances and loans granted	(295,000)	(1,247,000)
Net cash used in investing activities	(1,556,346)	(2,103,454)
		\
Cash flows from financing activities		
Proceeds from borrowings	(293,381)	(305,320)
Government grant income	12,945	56,377
Payments of finance lease liabilities	341,973	58,402
Net cash from/(used in) financing activities	61,537	(190,541)
Net increase/(decrease) in cash and cash equivalents	71,769	(1,021,509)
Cash and cash equivalents at beginning of year	2,495,252	3,516,761
Cash and cash equivalents at end of year	2,567,021	2,495,252

Notes to the Financial Statements

Year ended 31 January 2022

1. General information

The company is a private company limited by shares, registered in Scotland. The address of the registered office is Pentland House, Fyrish Way, Alness, Ross-Shire, IV17 0PJ.

2. Statement of compliance

These financial statements have been prepared in compliance with FRS 102, 'The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland'.

3. Accounting policies

Basis of preparation

The financial statements have been prepared on the historical cost basis, as modified by the revaluation of certain financial assets and liabilities and investment properties measured at fair value through profit or loss.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the entity.

Aquascot employees share trust

The Employees' Share Trust is accounted for under the extended equity method. The assets and liabilities of the trust are treated as if they were assets and liabilities of the company. Transfers of funds from the company to the trust are treated as internal to the company and consequently, are not reflected in the financial statements. Shares in the company purchased by the trust are held for the employees collectively and will not vest in individual employees. The directors consider that the shares held by the trust are not in substance the company's own shares and that, in accordance with this view, they should be recorded as investments.

Going concern

The company prepares financial projections which fully incorporate expected developments in trading, costs, stock levels, working capital requirements and expected capital expenditure. These projections are tested against existing cash holdings and credit facilities to ensure the company can continue to operate within agreed limits.

In 2021, the impact of Covid-19 pandemic has led to the company prudently reflecting upon the likelihood and impact of an enforced production shutdown due to an outbreak of positive covid-19 cases within one of our production facilities. The company has taken measures to ensure sufficient funds are place to mitigate an enforced shutdown and taken steps to place stocks of material with other processors to ensure production volumes are maintained for our key clients.

The directors report that the company has adequate cash holdings and banking facilities to trade for the foreseeable future, and coupled with a strong balance sheet, confirm it is appropriate to prepare the financial statements on a going concern basis.

Group accounts

The company holds 100% of the issued share capital of Aquascot Trustees Limited, a company registered in Scotland. Aquascot Trustees Ltd is the corporate trustee to the Aquascot Employees' Share Trust. Group accounts have not been prepared as the subsidiary is dormant and therefore not material.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

3. Accounting policies (continued)

Judgements and key sources of estimation uncertainty

The preparation of the financial statements requires management to make judgements, estimates and assumptions that affect the amounts reported. These estimates and judgements are continually reviewed and are based on experience and other factors, including expectations of future events that are believed to be reasonable under the circumstances.

Revenue recognition

The turnover shown in the profit and loss account represents invoiced sales of goods during the year, exclusive of Value Added Tax and customer claims, less any trade discounts.

Income tax

The taxation expense represents the aggregate amount of current and deferred tax recognised in the reporting period. Tax is recognised in profit or loss, except to the extent that it relates to items recognised in other comprehensive income or directly in equity. In this case, tax is recognised in other comprehensive income or directly in equity, respectively.

Current tax is recognised on taxable profit for the current and past periods. Current tax is measured at the amounts of tax expected to pay or recover using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the reporting date.

Deferred tax is recognised in respect of all timing differences at the reporting date. Unrelieved tax losses and other deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Deferred tax is measured using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted by the reporting date that are expected to apply to the reversal of the timing difference.

Amortisation

Amortisation is calculated so as to write off the cost of an asset, less its estimated residual value, over the useful life of that asset as follows:

Goodwill - 10% straight line

If there is an indication that there has been a significant change in amortisation rate, useful life or residual value of an intangible asset, the amortisation is revised prospectively to reflect the new estimates.

Research and development

Research expenditure is written off in the period in which it is incurred.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

3. Accounting policies (continued)

Research and development (continued)

Development expenditure incurred is capitalised as an intangible asset only when all of the following criteria are met:

- It is technically feasible to complete the intangible asset so that it will be available for use or sale:
- There is the intention to complete the intangible asset and use or sell it;
- There is the ability to use or sell the intangible asset;
- The use or sale of the intangible asset will generate probable future economic benefits;
- There are adequate technical, financial and other resources available to complete the development and to use or sell the intangible asset; and
- The expenditure attributable to the intangible asset during its development can be measured reliably.

Expenditure that does not meet the above criteria is expensed as incurred.

Tangible assets

Tangible assets are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated depreciation and impairment losses. Any tangible assets carried at revalued amounts are recorded at the fair value at the date of revaluation less any subsequent accumulated depreciation and subsequent accumulated impairment losses.

An increase in the carrying amount of an asset as a result of a revaluation, is recognised in other comprehensive income and accumulated in equity, except to the extent it reverses a revaluation decrease of the same asset previously recognised in profit or loss. A decrease in the carrying amount of an asset as a result of revaluation, is recognised in other comprehensive income to the extent of any previously recognised revaluation increase accumulated in equity in respect of that asset. Where a a revaluation decrease exceeds the accumulated revaluation gains accumulated in equity in respect of that asset, the excess shall be recognised in profit or loss.

Freehold property is included in the accounts at valuation.

Depreciation

Depreciation is calculated so as to write off the cost or valuation of an asset, less its residual value, over the useful economic life of that asset as follows:

Freehold property - 5% straight line
Plant and machinery - 15% straight line
Fixtures and fittings - 15% straight line
Equipment - 25% straight line

Investments

Fixed asset investments are initially recorded at cost, and subsequently stated at cost less any accumulated impairment losses.

Listed investments are measured at fair value with changes in fair value being recognised in profit or loss.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

3. Accounting policies (continued)

Impairment of fixed assets

A review for indicators of impairment is carried out at each reporting date, with the recoverable amount being estimated where such indicators exist. Where the carrying value exceeds the recoverable amount, the asset is impaired accordingly. Prior impairments are also reviewed for possible reversal at each reporting date.

For the purposes of impairment testing, when it is not possible to estimate the recoverable amount of an individual asset, an estimate is made of the recoverable amount of the cash-generating unit to which the asset belongs. The cash-generating unit is the smallest identifiable group of assets that includes the asset and generates cash inflows that largely independent of the cash inflows from other assets or groups of assets.

For impairment testing of goodwill, the goodwill acquired in a business combination is, from the acquisition date, allocated to each of the cash-generating units that are expected to benefit from the synergies of the combination, irrespective of whether other assets or liabilities of the company are assigned to those units.

Stocks

Stocks are measured at the lower of cost and estimated selling price less costs to complete and sell. Cost includes all costs of purchase, costs of conversion and other costs incurred in bringing the stock to its present location and condition.

Finance leases and hire purchase contracts

Assets held under finance leases and hire purchase contracts are recognised in the statement of financial position as assets and liabilities at the lower of the fair value of the assets and the present value of the minimum lease payments, which is determined at the inception of the lease term. Any initial direct costs of the lease are added to the amount recognised as an asset.

Lease payments are apportioned between the finance charges and reduction of the outstanding lease liability using the effective interest method. Finance charges are allocated to each period so as to produce a constant rate of interest on the remaining balance of the liability.

Government grants

Government grants are recognised at the fair value of the asset received or receivable. Grants are not recognised until there is reasonable assurance that the company will comply with the conditions attaching to them and the grants will be received.

Government grants are recognised using the accrual model and the performance model.

Under the accrual model, government grants relating to revenue are recognised on a systematic basis over the periods in which the company recognises the related costs for which the grant is intended to compensate. Grants that are receivable as compensation for expenses or losses already incurred or for the purpose of giving immediate financial support to the entity with no future related costs are recognised in income in the period in which it becomes receivable.

Grants relating to assets are recognised in income on a systematic basis over the expected useful life of the asset. Where part of a grant relating to an asset is deferred, it is recognised as deferred income and not deducted from the carrying amount of the asset.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

3. Accounting policies (continued)

Government grants (continued)

Under the performance model, where the grant does not impose specified future performance-related conditions on the recipient, it is recognised in income when the grant proceeds are received or receivable. Where the grant does impose specified future performance-related conditions on the recipient, it is recognised in income only when the performance-related conditions have been met. Where grants received are prior to satisfying the revenue recognition criteria, they are recognised as a liability.

Provisions

Provisions are recognised when the entity has an obligation at the reporting date as a result of a past event, it is probable that the entity will be required to transfer economic benefits in settlement and the amount of the obligation can be estimated reliably. Provisions are recognised as a liability in the statement of financial position and the amount of the provision as an expense.

Provisions are initially measured at the best estimate of the amount required to settle the obligation at the reporting date and subsequently reviewed at each reporting date and adjusted to reflect the current best estimate of the amount that would be required to settle the obligation. Any adjustments to the amounts previously recognised are recognised in profit or loss unless the provision was originally recognised as part of the cost of an asset. When a provision is measured at the present value of the amount expected to be required to settle the obligation, the unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period it arises.

Financial instruments

A financial asset or a financial liability is recognised only when the entity becomes a party to the contractual provisions of the instrument.

Basic financial instruments are initially recognised at the transaction price, unless the arrangement constitutes a financing transaction, where it is recognised at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Debt instruments are subsequently measured at amortised cost.

Other financial instruments, including derivatives, are initially recognised at fair value, unless payment for an asset is deferred beyond normal business terms or financed at a rate of interest that is not a market rate, in which case the asset is measured at the present value of the future payments discounted at a market rate of interest for a similar debt instrument.

Other financial instruments are subsequently measured at fair value, with any changes recognised in profit or loss, with the exception of hedging instruments in a designated hedging relationship.

Financial assets that are measured at cost or amortised cost are reviewed for objective evidence of impairment at the end of each reporting date. If there is objective evidence of impairment, an impairment loss is recognised in profit or loss immediately.

For all equity instruments regardless of significance, and other financial assets that are individually significant, these are assessed individually for impairment. Other financial assets are either assessed individually or grouped on the basis of similar credit risk characteristics.

Any reversals of impairment are recognised in profit or loss immediately, to the extent that the reversal does not result in a carrying amount of the financial asset that exceeds what the carrying amount would have been had the impairment not previously been recognised.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

3. Accounting policies (continued)

Defined contribution plans

Contributions to defined contribution plans are recognised as an expense in the period in which the related service is provided. Prepaid contributions are recognised as an asset to the extent that the prepayment will lead to a reduction in future payments or a cash refund.

When contributions are not expected to be settled wholly within 12 months of the end of the reporting date in which the employees render the related service, the liability is measured on a discounted present value basis. The unwinding of the discount is recognised as a finance cost in profit or loss in the period in which it arises.

4. Turnover

Turnover arises from:

•			2022	2021
			£	£
Sale of goods		•	63,591,934	69,295,284

The whole of the turnover is attributable to the principal activity of the company wholly undertaken in the United Kingdom.

2024

5. Other operating income

	2022	2021
	£	£
Rental income	16,800	16,800
Government grant income	12,945	56,377
IHCT recharges	18,272	16,318
Other operating income	4,440	_
	52,457	89,495

6. Operating profit

Operating profit or loss is stated after charging/crediting:

		J	2022	2021
			T.	T.
Depreciation of tangible assets .			607,807	599,884
Impairment of tangible assets recognised	in:			
Administrative expenses			434,379	_
Impairment of trade debtors			446	(4,254)
Research and development expenditure w	vritten off	•	· · · -	(22,500)
			- RC 1075	

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

Auditor's remuneration

	2022 £	2021 £
Fees payable for the audit of the financial statements	18,540	19,411
Fees payable to the company's auditor and its associates for other ser	vices:	
Taxation advisory services	2,900	1,550
Other non-audit services	45	950
	2,945	2,500

8. Staff costs

The average number of persons employed by the company during the year, including the directors, amounted to:

	2022	2021
	No.	No.
Production staff	141	140
Administrative staff	52	48
•		
	193	188
	· —	

above, were:	
2022	2021
£	£
5,500,151	5,299,641
518,726	471,822
258,834	240,496
6,277,711	6,011,959
	£ 5,500,151 518,726 258,834

Directors' remuneration

The directors' aggregate remuneration in respect of qualifying services was:

2022	2021
£	£
558,153	683,729
18,238	18,854
576,391	702,583
	£ 558,153 18,238

The number of directors who accrued benefits under company pension plans was as follows:

	2022 No.	2021 No.
Defined contribution plans	4	5
·	-	

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

9. Directors' remuneration (continued)

Remuneration of the highest paid director in respect of qualifying services:

	Aggregate remuneration	2022 £ 164,828	2021 £ 157,853
	Company contributions to defined contribution pension plans	6,367 171,195	4,333 162,186
		171,195	102, 100
10.	Other interest receivable and similar income		
		2022	2021
	Interest on cash and cash equivalents	£ 75,231	£ 42,435 ———
11.	Interest payable and similar expenses		
		2022 £	2021 £
	Interest on banks loans and overdrafts Interest on obligations under finance leases and hire purchase	52,337	64,520
	contracts	17,369	11,532
	•	69,706	76,052
12.	Tax on profit		•
	Major components of tax expense		
		2022 £	. 2021 £
	Current tax: UK current tax expense Adjustments in respect of prior periods	35,865 (119,572)	289,596 (340,551)
	Total current tax	(83,707)	(50,955)
	Deferred tax: Origination and reversal of timing differences	91,376	76,613
	Tax on profit	7,669	25,658

The rate at which deferred tax has been calculated is 25% (2021 - 19%) to reflect the known future tax rate discounts.

Tax recognised as other comprehensive income or equity

The aggregate current and deferred tax relating to items recognised as other comprehensive income or equity for the year was $\pounds(29,409)$ (2021: $\pounds(5,699)$).

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

12. Tax on profit (continued)

Reconciliation of tax expense

The tax assessed on the profit on ordinary activities for the year is lower than (2021: lower than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2021: 19%).

Profit on ordinary activities before taxation	2022 £ 413,115	2021 £ 1,702,151
Profit on ordinary activities by rate of tax Adjustment to tax charge in respect of prior periods Effect of expenses not deductible for tax purposes Effect of capital allowances and depreciation Origination and reversal of timing differences	78,492 (119,572) 86,962 (129,589) 91,376	323,409 (340,551) 12,998 (46,811) 76,613
Tax on profit	7,669	25,658

13. Intangible assets

	Goodwill £
Cost	
At 1 February 2021 and 31 January 2022	355,297
Amortisation	
At 1 February 2021 and 31 January 2022	355,297
Carrying amount	
At 31 January 2022	
At 31 January 2021	· -
•	

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

14. Tangible assets

	Land and buildings	Plant and machinery £	Fixtures and fittings £	Equipment £	Total £
Cost or valuation					•
At 1 February 2021	2,377,067	6,041,414	127,180	1,204,964	9,750,625
Additions	395,504	479,731	12,697	373,414	1,261,346
Disposals	-	(1,963,546)	(15,697)	(936,433)	(2,915,676)
Revaluations	(1,123,721)				(1,123,721)
At 31 January 2022	1,648,850	4,557,599	124,180	641,945	6,972,574
Depreciation					
At 1 February 2021	244,995	4,646,040	39,859	1,031,881	5,962,775
Charge for the year	197,138	298,254	. 17,322	95,093	607,807
Disposals	_	(1,963,546)	(15,696)	(936,434)	(2,915,676)
Revaluations	(442,133)	_		_	(442,133)
At 31 January 2022		2,980,748	41,485	190,540	3,212,773
Carrying amount		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			
At 31 January 2022	1,648,850	1,576,851	82,695	451,405	3,759,801
At 31 January 2021	2,132,072	1,395,374	87,321	173,083	3,787,850

Tangible assets held at valuation

On 16 December 2021 the freehold property owned by the company was revalued by J & E Shepherd, Chartered Surveyors. The properties were valued separately and the total valuation amounted to £1,640,000. The valuation was based on market value assuming vacant possession and was carried out in accordance with the Practice Statements and Guidance Notes set out in RICS Valuation Standards.

In respect of tangible assets held at valuation, the aggregate cost, depreciation and comparable carrying amount that would have been recognised if the assets had been carried under the historical cost model are as follows:

At 31 January 2022	Freehold property £
Aggregate cost	4,438,462
Aggregate depreciation	(3,134,333)
Carrying value	1,304,129
At 31 January 2021	2 490 740
Aggregate cost Aggregate depreciation	3,189,742 (2,867,461)
	•
Carrying value	322,281

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

14. Tangible assets (continued)

Finance leases and hire purchase contracts

Included within the carrying value of tangible assets are the following amounts relating to assets held under finance leases or hire purchase agreements:

	Plant and machinery
At 31 January 2022	£ 912,996
At 31 January 2021	576,638

15. Investments

m optimente	
	Other investments other than loans £
Cost	
At 1 February 2021 and 31 January 2022	13,711,905
Impairment At 1 February 2021 and 31 January 2022	·
Counting amount	
Carrying amount At 31 January 2022	13,711,905
At 31 January 2021	13,711,905
·	

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

15. Investments (continued)

Aquascot Employees' Share Trust

As highlighted in the Directors' report, the company has established an employee benefit trust known as the Aquascot Employees' Share Trust. The company has appointed a wholly owned subsidiary, Aquascot Trustees Limited as the trustee company. As at 31 January 2022 and 31 January 2021 the company had contributed £13,711,905 to the Trust which the trustee company had used to buy 410,000 shares in the company from six of the original shareholders in accordance with the terms of the Agreement. The trust now owns 100% of the company's issued shares.

The trust is under the defacto control of the Company and the Trust is accounted for under the extended equity method. The assets and liabilities of the Trust are treated as if they were assets and liabilities of the Company and the transfer of funds from the Company to the Trust is not recognised in the financial statements of the Company as it is treated as an internal transfer of cash within the Company.

Normally the acquisition of shares is treated as a deduction of own shares from shareholder funds. This treatment is intended to mirror the accounting treatment of Treasury shares because the Trust is considered to act as a warehouse for the shares before they are allocated to individuals through an employee share scheme or bought back by the Company and cancelled.

However, the Company has an unusual ownership structure. Aquascot shares held in the Aquascot Employee's Share Trust are instead being held permanently by the Trust for the benefit of employees.

Where "all of its shares are held in a trust for the benefit of the employees collectively and the trust receives dividends from the Company which are distributed to employees in accordance with the provisions of the trust deed, the shares are not vested in individual employees. The Company does not have defacto control of the trust shares. The shares held by the trust are not in substance the Company's own shares and are not accounted for as such."

As this description of arrangements closely represents the intended ownership structure of the Company with the shares being held permanently by the Trust for the benefit of employees, the fairest and most appropriate accounting, applying the principles in this guidance, is to recognise the shares in the Trust as assets of the Company in the same way as other assets would be under the extended equity method of accounting. It also distinguishes them from own shares held in a temporary capacity by a trust which would be deducted from shareholder funds.

16. Stocks

	ZUZZ	2021
	£	£
Raw materials and consumables	652,957	574,438
Finished goods and goods for resale	350,285	549,399
	1,003,242	1,123,837
	10.00	

2021

2022

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

17. Debtors

		2022 £	2021 £
	Trade debtors	4,555,006	4,577,060
	Prepayments and accrued income	254,201	318,653
	Corporation tax repayable	6,642	125,914
	Other debtors	3,133,846	3,034,752
	·	7,949,695	8,056,379
•	The debtors above include the following amounts falling due after m	ore than one yea	ar: 2021 £
	Other debtors	2,824,059	2,539,430
18.	Creditors: amounts falling due within one year		
		2022	2021
	•	£	£
	Bank loans and overdrafts	302,835	293,380
	Trade creditors	5,391,507	5,559,783
	Accruals and deferred income	1,286,679	1,328,543
	Social security and other taxes	135,355	125,205
	Obligations under finance leases and hire purchase contracts	216,048	115,792
	Other creditors	144,296	376,069
		7,476,720	7,798,772

Bank loans secured amount to £302,835 (2021 - £293,380).

The bank holds the following security over loans made to the company:

- Bond and floating charge over the whole assets of the company
- Standard security over the premises at 3 Averon Way, Alness
- Standard security over the factory, offices and land at Fyrish Way, Alness
- Standard security over land at 1 Averon Way, Alness
- Standard security over Units 8,9,10 & 11, Fyrish Way, Alness

19. Creditors: amounts falling due after more than one year

	2022 £	2021 £
Bank loans and overdrafts Obligations under finance leases and hire purchase contracts	1,350,157 625,920	1,652,993 384,203
	1,976,077	2,037,196

Included within creditors: amounts falling due after more than one year is an amount of £402,170 (2021: £560,729) in respect of liabilities payable or repayable by instalments which fall due for payment after more than five years from the reporting date.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

19. Creditors: amounts falling due after more than one year (continued)

The bank loans falling due after more than five years are repayable by instalments at a fixed rate of interest.

Bank loans secured amount to £1,350,157 (2021 - £1,652,993).

The bank holds the following security over loans made to the company:

- Bond and floating charge over the whole assets of the company
- Standard security over the premises at 3 Averon Way, Alness
- Standard security over the factory, offices and land at Fyrish Way, Alness
- Standard security over land at 1 Averon Way, Alness
- Standard security over Units 8,9,10 & 11, Fyrish Way, Alness

20. Finance leases and hire purchase contracts

The total future minimum lease payments under finance leases and hire purchase contracts are as follows:

	2022	2021
•	£	£
Not later than 1 year	230,900	126,591
Later than 1 year and not later than 5 years	651,424	399,720
	882,324	526,311
Less: future finance charges	(40,356)	(26,316)
Present value of minimum lease payments	841,968	499,995
Later than 1 year and not later than 5 years Less: future finance charges	651,424 882,324 (40,356)	399,72 526,37 (26,31

21. Provisions

•	Deferred tax		
	(note 22)	Claims	Total
	£	£	£
At 1 February 2021	388,909	50,000	438,909
Additions	91,376	- .	91,376
Unused amounts reversed	-	(50,000)	(50,000)
Other movements	(29,409)	-	(29,409)
At 31 January 2022	450,876		450,876

Claims - relates to settlements the company may have to pay in relation to workplace incidents.

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

22. Deferred tax

The deferred tax included in the statement of financial position	on is as follows:
--	-------------------

The deletion tax includes in the etatement of infances, position to de-	2022	2021 £
Included in provisions (note 21)	450,876	388,909
The deferred tax account consists of the tax effect of timing difference	*	
	2022	2021
Accelerated capital allowances	377,705	286,329
Revaluation of tangible assets	73,171	102,580
	450,876	388,909

23. Employee benefits

Defined contribution plans

The amount recognised in profit or loss as an expense in relation to defined contribution plans was £258,834 (2021: £240,496).

24. Government grants

The amounts recognised in the financial statements for government grants are as follows:

	,	2022 £	2021 £
Recognised in other operating income:			
Government grants recognised directly in income		12,945	56,377
· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·			

25. Called up share capital

Authorised share capital

	2022		2021	
•	No.	£	No.	£
Ordinary Class A shares of £1 each	300,000	300,000	300,000	300,000
Ordinary Class B shares of £1 each	110,000	110,000	110,000	110,000
Ordinary Preferred shares of £1 each	50,000	50,000	50,000	50,000
Preference shares of £1 each	200,000	200,000	200,000	200,000
•	660,000	660,000	660,000	660,000
Issued, called up and fully paid				
	2022	2	2021	1
	No.	£	No.	£
Ordinary Class A shares of £1 each	300,000	300,000	300,000	300,000
Ordinary Class B shares of £1 each	110,000	110,000	110,000	110,000
	410,000	410,000	410,000	410,000

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

26. Reserves

Revaluation reserve - This reserve records the value of asset revaluations and fair value movements on assets recognised in other comprehensive income.

Capital redemption reserve - This reserve records the nominal value of shares repurchased by the company.

Profit and loss account - This reserve records retained earnings and accumulated losses.

27. Analysis of changes in net debt

,	· At		At
	1 Feb 2021	Cash flows	31 Jan 2022
	£	£	£
Cash at bank and in hand	2,495,252	71,769	2,567,021
Debt due within one year	(409,172)	(109,711)	(518,883)
Debt due after one year	(2,037,196)	61,119	(1,976,077)
	48,884	23,177	72,061

28. Capital commitments

Capital expenditure contracted for but not provided for in the financial statements is as follows:

• •		•	•		2022	2021
					£	£
Tangible assets	•				62,000	202,919

29. Operating leases

The total future minimum lease payments under non-cancellable operating leases are as follows:

	2022	2021
	£	£
Not later than 1 year	58,500	44,200
Later than 1 year and not later than 5 years	79,700	79,900
	138,200	124,100

The operating lease payments recognised as an expense amounted to £57,400 (2021 - £8,864).

Notes to the Financial Statements (continued)

Year ended 31 January 2022

30. Related party transactions

During the year the company paid total remuneration of £576,391 (2021 - £702,583) to six (2021 - five) key management personnel.

On 1 February 2012 the company leased a building and land to a company owned by the Aquascot Employee Share Trust, on a 99 year lease. The annual rent is £16,800 (2021 - £16,800). On 1 February 2012 the company owned by the Aquascot Employee Share Trust sub-leased a building to the company on a 30 year lease. The annual rent is £60,000 (2021 - £60,000). Aquascot Ltd also pays annual rent of £4,800 for a car park lease from this company.

During the year a company owned by the Aquascot Employee Share Trust, invoiced the company £508,070 (2021 - £708,796) for strategy, diversification and investment services and for consultancy services. During the year the company invoiced this company owned by the Aquascot Employee Share Trust £18,729 (2021 - £19,762) for recharges. Included in trade debtors at the year end is £588 (2021 - £1,394) due from this company.

During the year the company provided loans to a company owned by the Aquascot Employees Share Trust totalling £295,000 (2021 - £1,247,000). Included in other debtors at the year end are loans totalling £3,061,700 (2021 - £2,885,337). The terms of the loans are seven years with repayments at the end of years five, six and seven. There is an initial 24 month interest holiday and thereafter interest is charged at 4% plus 3 month LIBOR rate.

During the year Aquascot Ltd was invoiced £138,722 (2021 - £70,615) from a company which has a common director. Included in trade creditors at the year end is £5,846 (2021 - £579) due to this company.

31. Subsidiary company

The company owns one share in Aquascot Trustees Ltd, a company registered in Scotland with the registered office Pentland House, Fyrish Way, Alness, IV17 0PJ. The shareholding equates to 100% of the shares in the company. As noted in Accounting Policies, the subsidiary company is dormant.